
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 2000  del 20.12.2024 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 1 del 02.01.2025 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 2 del 02.01.2025 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 3 del 02.01.2025 

 
 

N.  463     DEL  27/05/2025 
 

 

OGGETTO 
 

Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023. Aggiornamento programma triennale 

2024-2025-2026. 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott.ssa Vania Costella dott.ssa Vania Costella dott.ssa Vania Costella 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 463 del 27/05/2025 pag. 2 

 

 

Oggetto: Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 36/2023. Aggiornamento programma triennale 2024-2025-2026. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 
- Legge regionale n. 17 del 16/10/2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione Sanitaria e 
sociosanitario”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17/12/2018 recante 
“Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario regionale”; 

- D.G.R. n. 2174 del 12/12/2019 recante “L.R. 27/2018, art. 3 e art. 11: assetto del servizio 
sanitario regionale – Costituzione dei nuovi Enti”, con la quale è stata, tra l’altro, disposta la 
modifica della denominazione dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” (AAS5) 
con sede legale a Pordenone, in Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (ASFO) a far data 
dall’1/01/2020; 

- Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 0223 del 20/12/2019, con cui è 
stata data attuazione alla succitata DGR 2174/2019; 

- Decreto del Direttore Generale n. 474 del 01.06.2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale, decreto del Direttore Generale n. 939 del 07.11.2022 di revisione dell’organigramma, 
decreto del Direttore Generale n. 132 del 10.02.2023 recante “Atto Aziendale: seconda revisione 
organigramma”, decreto del Direttore Generale n. 420 del 27.05.2024 recante “Atto Aziendale: terza 
revisione organigramma”; 

- Delibera della Giunta Regionale n. 2052 del 30.12.2024 recante “LR 22/2019. Linee annuali per 
la gestione del Servizio sanitario regionale per l’anno 2025. Approvazione definitiva. Finanziamento 
agli Enti del SSR per l’anno 2025 - Assegnazione e erogazione in via provvisoria”; 

- Decreto DG n. 210 del 05.03.2025 recante “Assegnazione dei Budget di Risorsa per l'anno 
2025”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 240 del 14.03.2025, recante “Piano Attuativo e Bilancio 
preventivo 2025. Adozione definitiva”;  

- Circolare prot. n. 85568P del 05/11/2024 recante “Semplificazione dei decreti e delle 
determinazioni”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 656 del 14/07/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore 
della S.C. “Approvvigionamenti e gestione contratti beni e servizi”; 

- Legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1, comma 449 s.m.i.; 
- Decreto Legge n. 95 del 06/07/2012, art. 15 comma 13, lett. d) s.m.i.; 
- Legge n. 208 del 28/12/2015, art. 1, commi 548 e 549 s.m.i.; 
- D.Lgs. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- Decreto del Direttore Generale n. 460 del 14.06.2024 di “Approvazione Regolamento aziendale 

per la determinazione e ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023”  

- Decreto del Direttore Generale ARCS n. 239 del 31/10/2024 recante “Pianificazione attività di 
acquisto centralizzato di ARCS per gli Enti del SSR – Approvazione pianificazione triennale 2024-
2026 degli acquisti centralizzati di forniture e servizi”.  

- Decreto del Direttore Generale ARCS n. 283 del 30/12/2024 recante “Pianificazione attività di 
acquisto centralizzato di ARCS per gli Enti del SSR – Approvazione pianificazione triennale 2024-



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 463 del 27/05/2025 pag. 3 

 

 

2026 degli acquisti centralizzati di forniture e servizi. Integrazione al Decreto n. 239 del 31/10/2024 
con la pianificazione triennale del settore della diagnostica di laboratorio”.  

- Decreto del Direttore Generale ASFO n. 234 del 30/04/2020 ad oggetto “Individuazione dei 
soggetti referenti ai sensi del D.M. n. 14/2018 ai fini della predisposizione della proposta di 
programmazione triennale dei lavori e biennale di forniture e servizi”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 622 del 06.08.2024, recante “Programmazione triennale degli 
acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023. Approvazione programma triennale 
2024-2026”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 794 del 28.10.2024, recante “Approvazione del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro 
per gli anni 2025-2026-2027, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023”; 

- Delibera della Giunta regionale n. 2052 del 30.12.2024, avente ad oggetto “LR 22/2019. Linee 
annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale per l’anno 2025. Approvazione definitiva. 
Finanziamento agli Enti del SSR per l’anno 2025 – Assegnazione e erogazione in via provvisoria”; 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 37 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 (d’ora in poi Codice) stabilisce che “le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti […] adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio […]”; 

- al c. 3, l’art. cit. stabilisce che “il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b)”; 

- l’art. 6, c. 1, secondo periodo dell’allegato I.5 al Codice, il quale dispone che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove 
disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, 
anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

- l’art. 37, c. 4 del Codice stabilisce che “il programma triennale e i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici”; 

- l’art 225, co. 2 del Codice prevede che le disposizioni di cui all’articolo 37, comma 4 cit. 
acquistano efficacia a decorrere dal 1 gennaio 2024 e che le disposizioni di cui all’art. 21, comma 7 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023; 
 

DATO ATTO, altresì, che l’art. 7, commi 1, 2, 8 e 9 dell’allegato I.5 cit. stabilisce che:  
- il programma è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i 

programmi precedentemente approvati; 
- non è riproposto nel programma successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per 

il quale sia stata avviata la procedura di affidamento; 
- il programma  triennale degli acquisti di forniture e servizi è modificabile nel corso dell’anno 

nel rispetto di quanto previsto all’articolo 37, c. 1 del Codice, qualora le modifiche riguardino: 
a) “la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di 

forniture e servizi; 
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 

o regionale; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 463 del 27/05/2025 pag. 4 

 

 

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno 
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta di economie; 

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio 
ricompreso nel programma triennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

- un servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando 
siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o 
regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma 
possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse 
già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, 
avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”; 

 
PRECISATO che il programma proposto, allegato al presente provvedimento del quale 

costituisce parte integrante: 
- prevede gli acquisti di beni e servizi di competenza di tutte le Strutture afferenti al 

Dipartimento Amministrativo e Tecnico, come da comunicazioni pervenute alla SC proponente e 
dalla stessa conservate agli atti; 

- tiene conto della programmazione delle procedure di acquisto dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS) approvata con Decreto del Direttore Generale 239 del 
31/10/2024 (per il triennio 2024-2026), successivamente integrata con Decreto del Direttore 
Generale n. n. 283 del 30/12/2024;  

 
DATO ATTO, dunque, che il programma triennale 2024-2025-2026 aggiornato risulta dal 

documento in allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e ritenuto di 
adottarlo; 

 
PRECISATO infine, ai sensi degli artt. 37, c. 4 e 225, c. 2 del Codice, la SC proponente provvederà 

alle necessarie pubblicazioni nel sito istituzionale di ASFO, alla sezione “Amministrazione 
Trasparente” e nel sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT); 
 

PRECISATO, altresì, che, relativamente alle acquisizioni di beni e servizi informatici e di 
connettività, il Direttore della S.C. Innovazione e gestione tecnologie ha dichiarato – con nota agli 
atti della scrivente – che la programmazione è stata redatta nel rispetto delle disposizioni 
contenute nel programma triennale per lo sviluppo dell’ICT e dell’e-government, delle 
infrastrutture telematiche e delle Linee guida per la gestione del servizio sanitario e socio-sanitario 
regionale nelle loro più recenti versioni approvate dalla Giunta Regionale FVG; 

 
DATO ATTO che con Decreto del Direttore Generale ASFO: 
- n. 1115 del 30/12/2022 è stato adottato il regolamento aziendale per la quantificazione e 

corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
relativamente alle procedure finalizzate all’acquisizione di beni e servizi; 

- n. 460 del 14.06.2024 è stato adottato il Regolamento aziendale per la determinazione e 
ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 
36/2023; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 463 del 27/05/2025 pag. 5 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
  

VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di aggiornare, ai sensi dell’art. 37, c. 3 del Codice, il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi per gli anni 2024-2025-2026 di importo pari o superiore a € 140.000,00 come dai 
prospetti allegati, parti integranti e sostanziali del presente documento; 
 

2. di demandare alle singole Strutture interessate la definizione nella determinazione a 
contrarre o altro idoneo provvedimento delle risorse finanziarie da destinare al Fondo per incentivi 
per funzioni tecniche, modulata sugli importi dei servizi e delle forniture, nella misura stabilita dal 
regolamento aziendale; 

 
3. di prendere atto che sarà cura della SC proponente pubblicare, ai sensi degli artt. 37, c. 4 e 

225, c. 2 del Codice i documenti di cui ai punti 1) e 2) nel sito istituzionale di ASFO -  sezione 
“Amministrazione Trasparente” di cui al D.Lgs. 33/2013 e nel sito del Ministero Infrastrutture e 
Trasporti (MIT); 

 
4. di riservarsi di adottare, con successivo provvedimento, le modifiche/integrazioni che si 

renderanno necessarie al ricorrere degli eventi indicati nella parte istruttoria del presente 
provvedimento; 

 
5. di prendere atto che sarà cura della Struttura proponente comunicare gli esiti di tale 

provvedimento ai Servizi utilizzatori interessati, tramite la funzione “predisposizione notifiche”, 
prevista dall’applicativo aziendale in uso per l’adozione degli atti deliberativi; 

 
6. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di 
interesse in riferimento al presente provvedimento; 

 
7. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 

quanto previsto dall’art. 4, comma 2, L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 463 del 27/05/2025 pag. 6 

 

 

 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 
 

Elenco allegati: 
1 SchedaCompleta_Programma_2024_2026_aggiorn

ato.pdf 
2 Interventi_Programma_2024_2026_aggiornato.xlsx 
 
 
 
 



 Atto n. 463 del 27/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 27/05/2025 08:58:36
IMPRONTA: 4292A976A1AB7289A9739D62865EA46042BDEE317A7187CAE0E110B8C8520AF6
          42BDEE317A7187CAE0E110B8C8520AF6845BD1A1CB706A0E675D7574ABDCF3AB
          845BD1A1CB706A0E675D7574ABDCF3AB1C5F586500C3576C759414DA53BD482C
          1C5F586500C3576C759414DA53BD482C3ABEB78E3C5CDE6F3B6960EAB0F4277B


